
 

 

            Responsabile del procedimento: Roberto Giordani | Indirizzo email scienzecittadella.didattica@unibo.it   
Area AFORM | Settore Servizi Didattici | Ufficio Scienze Cittadella 

 

 
 

Oggetto: DISPOSIZIONE APPROVAZIONE ATTI E GRADUATORIA DEL BANDO PER L’ATTRIBUZIONE, A TITOLO 
ONEROSO, DI CONTRATTI DI INSEGNAMENTO E DI MODULI DIDATTICI PER IL MINOR “LA SFIDA DEL 
CAMBIAMENTO CLIMATICO” DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE BIOLOGICHE GEOLOGICHE E AMBIENTALI 
PER L’A.A. 2024/25. 

 
La Dirigente dell’Area Formazione e Dottorato 

 

VISTO il D.lgs. 165/2001 art. 4 comma 2 secondo cui spetta al dirigente l’adozione degli atti e 
provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno; 

VISTO  il DD del Direttore Generale prot. n. 130796 del 28/09/2018, riorganizzazione 
dell’Amministrazione generale con attribuzione all’Area della didattica e alle Aree di Campus delle 
competenze inerenti il supporto ai corsi di studio e alla loro gestione amministrativa; 

VISTA la disposizione dirigenziale rep.5404/18 prot.n.131481 dell’1.10.18 di attivazione delle Filiere 
didattiche e assestamento degli assetti organizzativi presso l’area della Didattica-AFORM; 

VISTO l’art. 23 co. 2 della L. 240/2010 che reca norme per la disciplina dei contratti stipulati per far fronte 
ad esigenze didattiche anche integrative; 

VISTO lo Statuto di Ateneo, come modificato dal D.R. n. 739/2017 (pubblicato in G.U. Serie Generale n. 
162 del 13.07.2017); 

VISTO  il Decreto Rettorale n° 418/2011 Regolamento di Ateneo per la disciplina dei contratti di 
insegnamento e di tutorato, modificato con DR n. 139/2013 del 1° marzo 2013 e aggiornato alla 
data del 16/12/2016); 

VISTE  le linee di indirizzo per la programmazione didattica dell’anno accademico 2024/25; 

VISTO  l’art. 49 del D.L. 9 febbraio 2012 n. 5, convertito con modificazioni dalla legge 4 aprile 2012 n. 35; 

VISTO  il DM 8 febbraio 2013 contente il Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e 
dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati; 

RICHIAMATI  

- la disposizione dirigenziale di conferimento di incarico di funzione dirigenziale – Dirigente 
dell’Area Formazione e Dottorato AFORM – alla dott.ssa Alice Trentini per il periodo dal 
01/01/2023 fino al 31/12/2025 - Rep. n. 8068/2022 Prot. n. 0389744 del 15 dicembre 2022;  

- la disposizione dirigenziale di riorganizzazione dell’Area Formazione e Dottorato, Rep 4004/2024 
protocollo n. 0181236 del 29/06/2024, con la quale vengono individuate attività e competenze 
dei Settori Servizi Didattici di AFORM e viene attivata la filiera “Scienze Cittadella” 
(ridenominazione del Settore Servizi didattici "Scienze") e contestualmente conferito l’ incarico 

mailto:scienzecittadella.didattica@unibo.it


 

 

            Responsabile del procedimento: Roberto Giordani | Indirizzo email scienzecittadella.didattica@unibo.it   
Area AFORM | Settore Servizi Didattici | Ufficio Scienze Cittadella 

 

di responsabilità ex art. 92 del CCNL al Dott. Roberto Giordani quale Coordinatore generale del 
Settore servizi didattici “Scienze Cittadella” fino al 31/12/2026; 

- la disposizione dirigenziale Rep. 881/2025 Prot. N. 42322 del 07/02/2025 di conferimento della 
delega di firma alla Responsabile del Settore Servizi Didattici “Scienze Cittadella”, dott. Roberto 
Giordani; 

RICHIAMATO il bando di selezione per la copertura di attività didattica Rep. n. 974/2025 Prot. n. 46595 del 
11/02/2025; 

RICHIAMATA la disposizione dirigenziale Repertorio n. 1420/2025 Protocollo n. 0062386 del 26/02/2025 con la 
quale è stata nominata la commissione per la valutazione delle candidature per l’affidamento 
del contratto di tutorato in oggetto;  

RICHIAMATI tutti gli atti contenuti nei verbali della citata commissione del 26/02/2025 e 27/02/2025 e qui 
allegati relativi alle valutazioni delle candidature del bando di cui al punto precedente, parte 
integrante e sostanziale del presente atto, e non avendo riscontrato alcuna irregolarità; 

RICHIAMATA la disposizione di cui all’allegato 8.4 del summenzionato Regolamento di Ateneo per la disciplina dei 
contratti di insegnamento e di tutorato secondo cui le graduatorie in approvazione hanno validità 
esclusivamente per l’anno accademico per il quale si è svolta la selezione e nel caso di rinuncia o 
di risoluzione del rapporto nel corso dell’anno accademico l'incarico può essere conferito ad altro 
idoneo, secondo l'ordine di graduatoria;  

 
QUANT’ALTRO VISTO E CONSIDERATO 

DISPONE 
 

Art. 1 – Di approvare gli atti relativi al bando di cui alle premesse per l’affidamento di attività di tutorato per l’a.a. 
2024/25 e della relativa graduatoria di merito come di seguito riportato: 

DENOMINAZIONE 

MINOR 

DENOMINAZIONE 

ATTIVITA' FORMATIVA 

CANDIDATO ESITO POSIZIONE PUNTEGGIO 

LA SFIDA DEL 
CAMBIAMENTO 
CLIMATICO 

LA SFIDA DEL 
CAMBIAMENTO 
CLIMATICO [cod. B7106] - 
FORZANTI E VARIABILITA' 
DEL SISTEMA CLIMATICO 
[cod. B7107] 

 
 

Ruggieri 
Paolo 

 
 

Vincitore 

 
 

1 

 
 

92.0/100 

 
Art.2 - Di attribuire gli incarichi agli idonei secondo l’ordine indicato nelle graduatorie di cui all’art. 1 e, in caso di 
rinuncia o di risoluzione del rapporto nel corso dell’anno accademico, ad altro idoneo secondo l'ordine di 
graduatoria. 

Per la Dirigente AFORM 
Dott.ssa Alice Trentini 

mailto:scienzecittadella.didattica@unibo.it


 

 

            Responsabile del procedimento: Roberto Giordani | Indirizzo email scienzecittadella.didattica@unibo.it   
Area AFORM | Settore Servizi Didattici | Ufficio Scienze Cittadella 

 

il Responsabile del Settore didattico delegato 
Dott. Roberto Giordani 

(f.to digitalmente) 

mailto:scienzecittadella.didattica@unibo.it

